Дело № 1-187/2025

УИД 36RS0004-01-2025-006112-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 04 сентября 2025 года

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе 

председательствующего – судьи Сиухиной М.В., 

при секретаре судебного заседания Багировой О.А., 

с участием 

государственного обвинителя – прокурора Ленинского района г. Воронежа Сапрыкина А.Н.,

потерпевшего ФИО3,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Скрипина И.А., представившего удостоверение № 36/3611, ордер № 36-01-2025- 03221723 от 22.07.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, разведенного, детей на иждивении не имеющего, пенсионера, инвалида 3 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

01.06.2025 в дневное время, ФИО1 находился в районе Острогожского кольца г. Воронежа, где обратил внимание на лежащую на земле банковскую карту АО «Альфа банк» №, после чего ФИО1 поднял ее, осмотрел найденную карту и увидел, что банковская карта оборудована чипом с системой бесконтактной оплаты «wi-fi», чтобы оплачивать бесконтактно путем прикладывания карты к терминалу оплаты и не вводить пин-код. ФИО1, имея корыстную цель, направленную на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, руководствуясь возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить имущество для удовлетворения своих потребностей, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащей ФИО3

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая этого, из корыстных побуждений, ФИО1, используя банковскую карту АО «Альфа банк» № к лицевому счету №, открытому 22.08.2023 в АО «Альфа банк», по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО3, осуществляя следующие покупки:

1. 02.06.2025 в 12 часов 18 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 799 рублей 99 копеек;

2. 02.06.2025 в 12 часов 29 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 179 рублей 98 копеек;

3. 02.06.2025 в 13 часов 11 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 1089 рублей 97 копеек;

4. 02.06.2025 в 15 часов 49 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 651 рубль 99 копеек;

5. 02.06.2025 в 16 часов 55 минут в торговой точке «BEKBULATOV I SH», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 443 рубля;

6. 02.06.2025 в 16 часов 57 минут в торговой точке «IP ALEKSEEV», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 208 рублей;

7. 03.06.2025 в 11 часов 37 минут рублей в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 37 рублей 99 копеек;

8. 03.06.2025 в 12 часов 06 минут в торговой точке «20 LET OKTYABRYA,119A», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 234 рубля;

9. 03.06.2025 в 12 часов 07 минут в торговой точке «20 LET OKTYABRYA,119A», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 229 рублей;

10. 03.06.2025 в 12 часов 10 минут в торговой точке «TYSYACHA MELOCHEJ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 520 рублей;

11. 03.06.2025 в 12 часов 11 минут в торговой точке «TYSYACHA MELOCHEJ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 340 рублей;

12. 03.06.2025 в 12 часов 18 минут в торговой точке «APTECHNYJ FILIAL 36179», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 693 рубля;

13. 03.06.2025 в 12 часов 55 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 351 рубль 73 копейки;

14. 03.06.2025 в 16 часов 47 минут в торговой точке «VITA apteka 980», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 626 рублей;

15. 03.06.2025 в 16 часов 50 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

16. 03.06.2025 в 17 часов 08 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 398 рублей 73 копейки;

17. 03.06.2025 в 17 часов 35 минут в торговой точке «SP_PRODUKTY», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 360 рублей;

18. 04.06.2025 в 09 часов 16 минут в торговой точке «PYATEROCHKA 15224», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 94 рубля 99 копеек;

19. 04.06.2025 в 12 часов 00 минут в торговой точке «FIXPRICE 699», расположенной по адресу г. Воронеж, 20-лет Октября, д. 119а на сумму 525 рублей 50 копеек;

20. 04.06.2025 в 12 часов 03 минут в торговой точке «FIXPRICE 699», расположенной по адресу г. Воронеж, 20-лет Октября, д. 119а на сумму 498 рублей;

21. 04.06.2025 в 12 часов 38 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 861 рублей 27 копеек;

22. 04.06.2025 в 13 часов 19 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

23. 05.06.2025 в 07 часов 46 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

24. 05.06.2025 в 08 часов 02 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 75 рублей 59 копеек;

25. 05.06.2025 в 08 часов 34 минут в торговой точке «APTEKA DON», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 480 рублей 50 копеек;

26. 05.06.2025 в 08 часов 53 минут в торговой точке «FIXPRICE 699», расположенной по адресу г. Воронеж, 20-лет Октября, д. 119а на сумму 152 рубля;

27. 05.06.2025 в 09 часов 02 минут в торговой точке «ZOOMARKET», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 780 рублей;

28. 05.06.2025 в 09 часов 21 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

29. 05.06.2025 в 09 часов 30 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

30. 05.06.2025 в 10 часов 17 минут в торговой точке «PEREKRESTOK ARMADA», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 133 рубля 18 копеек;

31. 05.06.2025 в 10 часов 47 минут в торговой точке «EVO MYASNAYA LAVKA», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 714 рублей;

32. 05.06.2025 в 11 часов 10 минут в торговой точке «IP OCHNEV A.V. 102», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

33. 05.06.2025 в 11 часов 38 минут копеек в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 105 рублей 99 копеек;

34. 05.06.2025 в 12 часов 03 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

35. 05.06.2025 в 12 часов 08 минут в торговой точке «PRODUKTY», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 60 рублей;

36. 05.06.2025 в 18 часов 57 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

37. 05.06.2025 в 19 часов 27 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 460 рублей 95 копеек;

38. 05.06.2025 в 19 часов 28 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 105 рублей 99 копеек; 

39. 05.06.2025 в 19 часов 40 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

40. 06.06.2025 в 07 часов 26 минут в торговой точке «VTP SBERTROJKA», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

41. 06.06.2025 в 07 часов 59 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

42. 06.06.2025 в 08 часов 30 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

43. 06.06.2025 в 08 часов 33 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

44. 06.06.2025 в 09 часов 18 минут в торговой точке «AUCHAN VORONEZH GRA», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 119 рублей 96 копеек;

45. 06.06.2025 в 09 часов 18 минут в торговой точке «AUCHAN VORONEZH GRA», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 299 рублей 85 копеек;

46. 06.06.2025 в 09 часов 44 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

47. 06.06.2025 в 11 часов 26 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 455 рублей 98 копеек;

48. 06.06.2025 в 11 часов 40 минут в торговой точке «EVO TRYAD MATROSOVA», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 209 рублей;

49. 06.06.2025 в 18 часов 12 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

50. 06.06.2025 в 18 часов 42 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 761 рубль 96 копеек;

51. 06.06.2025 в 18 часов 42 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 93 рубля 98 копеек;

52. 06.06.2025 в 19 часов 15 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

53. 07.06.2025 в 09 часов 12 минут в торговой точке «OOO OKAFARM», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 779 рублей;

54. 07.06.2025 в 09 часов 15 минут в торговой точке «VTP SBERTROJKA», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

55. 07.06.2025 в 09 часов 20 минут в торговой точке «APTECHNYJ FILIAL 36179», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 568 рублей 23 копейки;

56. 07.06.2025 в 09 часов 26 минут в торговой точке «OOO OKAFARM», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 775 рублей;

57. 07.06.2025 в 09 часов 44 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 105 рублей 99 копеек;

58. 07.06.2025 в 09 часов 45 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 171 рубль 87 копеек; 

59. 07.06.2025 в 10 часов 24 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

60. 07.06.2025 в 10 часов 46 минут в торговой точке «PRODUKTY», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 360 рублей;

61. 08.06.2025 в 08 часов 52 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

62. 08.06.2025 в 09 часов 11 минут в торговой точке «UNIVERSAM №31», расположенной по адресу: 

<

...> на сумму 90 рублей 80 копеек;

63. 08.06.2025 в 09 часов 23 минут в торговой точке «OOO Centr», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 40 рублей 80 копеек;

64. 08.06.2025 в 09 часов 31 минут в торговой точке «PRAVILNAYA KORZINKA», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 242 рубля 37 копеек;

65. 08.06.2025 в 19 часов 57 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 105 рублей 99 копеек;

66. 08.06.2025 в 09 часов 57 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 462 рубля 82 копейки;

67. 08.06.2025 в 10 часов 02 минут в торговой точке «EVO TRYAD MATROSOVA», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 153 рубля;

68. 08.06.2025 в 10 часов 27 минут в торговой точке «PRODYKTY», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 75 рублей;

69. 08.06.2025 в 10 часов 45 минут в торговой точке «VTP SBERTROJKA», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

70. 08.06.2025 в 18 часов 51 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

71. 08.06.2025 в 19 часов 08 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 105 рублей 99 копеек;

72. 08.06.2025 в 19 часов 08 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 624 рубля 82 копейки;

73. 09.06.2025 в 08 часов 12 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

74. 09.06.2025 в 08 часов 33 минут в торговой точке «APTEKA EKONOM», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 659 рублей;

75. 09.06.2025 в 08 часов 36 минут в торговой точке «SA CENTR A 30», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 806 рублей;

76. 09.06.2025 в 09 часов 10 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 409 рублей 96 копеек; 

77. 09.06.2025 в 09 часов 11 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 105 рублей 99 копеек; 

78. 09.06.2025 в 09 часов 43 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

79. 09.06.2025 в 10 часов 04 минут в торговой точке «UNIVERSAM №31», расположенной по адресу: 

<

...> на сумму 965 рублей 80 копеек;

80. 09.06.2025 в 10 часов 19 минут в торговой точке «KRASNOZNAMENNAYA 15», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 433 рубля 90 копеек;

81. 09.06.2025 в 10 часов 51 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

82. 09.06.2025 15 часов 39 минут в торговой точке «UNIVERSAM №31», расположенной по адресу: 

<

...> на сумму 684 рубля 02 копейки;

83. 09.06.2025 в 15 часов 50 минут в торговой точке «VTP SBERTROJKA», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

84. 09.06.2025 в 15 часов 50 минут в торговой точке «SDELAJ SAM MATROSOV», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 55 рублей;

85. 09.06.2025 в 16 часов 01 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 175 рублей 98 копеек;

86. 09.06.2025 в 16 часов 01 минут в торговой точке «MAGNIT MM ANDAPA», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 341 рубль 09 копеек;

87. 09.06.2025 в 16 часов 17 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

88. 10.06.2025 в 10 часов 17 минут в торговой точке «UNIVERSAM №31», расположенной по адресу: 

<

...> на сумму 154 рубля 99 копеек;

89. 10.06.2025 в 10 часов 23 минут в торговой точке «RAZLIVNOY RAY», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 82 рубля;

90. 10.06.2025 в 10 часов 32 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

91. 10.06.2025 в 11 часов 04 минут в торговой точке «UNIVERSAM 36», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 272 рубля;

92. 10.06.2025 в 11 часов 12 минут в торговой точке «KRASNOE BELOE», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 108 рублей 99 копеек;

93. 10.06.2025 в 11 часов 55 минут в торговой точке «1000 MELOCHEJ 2», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 305 рублей;

94. 10.06.2025 в 11 часов 59 минут в торговой точке «TYSYACHA MELOCHE», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 398 рублей;

95. 11.06.2025 в 09 часов 49 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

96. 11.06.2025 в 09 часов 54 минут в торговой точке «PYATEROCHKA 15224», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 94 рубля 99 копеек;

97. 11.06.2025 в 12 часов 14 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

98. 11.06.2025 в 13 часов 07 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль;

99. 11.06.2025 в 13 часов 10 минут в торговой точке «APTECHNYJ FILIAL 36179», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 848 рублей 16 копеек;

100. 11.06.2025 в 13 часов 21 минут в торговой точке «FIXPRICE 699», расположенной по адресу г. Воронеж, 20-лет Октября, д. 119а на сумму 266 рублей 80 копеек;

101. 11.06.2025 в 13 часов 24 минут в торговой точке «IP SAIPOV B.K. », расположенной на территории г. Воронежа на сумму 259 рублей;

102. 11.06.2025 в 13 часов 25 минут в торговой точке «IP SAIPOV B.K. », расположенной на территории г. Воронежа на сумму 92 рубля;

103. 11.06.2025 в 14 часов 00 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 484 рубля 74 копейки; 

104. 11.06.2025 в 14 часов 01 минут в торговой точке «MAGNIT MM RAKOLOV», расположенной по адресу 

<

...> на сумму 89 рублей 99 копеек; 

105. 11.06.2025 в 14 часов 48 минут в торговой точке «INFORMSETI.RU VOZ», расположенной на территории г. Воронежа на сумму 31 рубль.

В результате преступных действий ФИО1, ФИО3 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 27 868 рублей 15 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии возражений со стороны защиты, оглашены его показания на предварительном следствии, данные им в качестве подозреваемого от 24.06.2025, согласно которым, примерно 1 июня 2025 года, днем он находился в районе Острогожского кольца г. Воронежа, где увидел на земле банковскую карту красного цвета, банка «Альфа-Банк». Он поднял ее и увидел, что та была оборудована чипом бесконтактной оплаты, и он знал, что данной картой можно оплачивать покупки стоимостью до 3000 рублей без ввода пин-кода. В указанный момент времени у него возник умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с найденной им банковской карты, поскольку собственными денежными средствами он не располагал.

02.06.2025 года примерно в 12 часов дня он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил оплату продуктов их сумму примерно 800 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты товаров. Далее он в том же магазине «Магнит» совершил еще несколько покупок на общую сумму 2 000 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты товаров. Он покупал продукты и бытовые товары, так как находится в затруднительном материальном положении. Также он посещал в этот день и другие магазины, где производил оплату похищенной картой, но какие магазины помнит плохо Он совершал покупки похищенной банковской картой и далее в период с 02.06.2025 по 11.06.2025 в различных торговых точках, а также оплачивал найденной картой проезд в общественном транспорте. 

Помнит, что 03.06.2025 примерно в 12 утра он совершил покупку в аптеке по адресу 

<

адрес>, где купил лекарственные препараты на сумму примерно 700 рублей, в тот же день примерно в 13 часов 00 минут он совершил покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес>А, где купил продукты на сумму примерно 700 рублей, также в этот день он совершал и другие покупки, но в каких магазинах он не запомнил. 04.06.2025 примерно в 9 часов утра он совершил покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

адрес>, где купил продукты на сумму примерно 100 рублей, в этот же день примерно в 12 часов дня он зашел в магазин «Фикспрайс», расположенный по адресу 

<

адрес>, в вышеуказанном магазине он дважды провел оплату на общую сумму примерно 1000 рублей, в тот же день примерно в 13 часов 00 минут он совершил покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес>, где купил продукты на сумму примерно 900 рублей, в этот день он совершил оплату проезда в общественном транспорте указанной банковской картой. 05.06.2025 примерно в 7 часов 46 минут он совершил оплату проезда в общественном транспорте указанной банковской картой, после этого примерно через полчаса он зашел в аптеку, адрес которой не запомнил, где совершил покупку лекарственных средств на сумму примерно 500 рублей, далее в этот же день примерно в 9 часов утра он совершил покупку в магазине «Фикспрайс», расположенном по адресу 

<

адрес>, где купил продукты на сумму примерно 150 рублей, в этот же день он совершил покупку в зоомагазине, адрес которого не запомнил, совершал еще несколько покупок в магазинах, точно не помнит в каких, но среди них был магазин «Магнит», расположенный по адресу 

<

адрес>А, также он несколько раз совершал оплату проезда в общественном транспорте указанной банковской картой. 06.06.2025 он помнит, что утром примерно в 9 утра посещал ТРЦ «Град», по адресу 

<

адрес>, но где он там расплачивался уже не помнит, совершал оплату проезда в общественном транспорте указанной банковской картой, а также несколько раз утром и вечером совершал покупки в магазине «Магнит», расположенный по адресу 

<

адрес>А на общую сумму примерно 2000 рублей. 07.06.2025 он помнит, что посетил несколько аптек, адрес которых не запомнил, где совершил несколько оплат найденной банковской картой на общую сумму примерно 2000 рублей, одна из аптек была по адресу 

<

адрес>. Также утром около 10 утра, он несколько раз покупал продукты в нескольких магазинах, один из магазинов был «Магнит», расположенный по адресу 

<

адрес>, где он совершил две покупки на общую сумму примерно 300 рублей также в тот день он один раз совершал оплату проезда в общественном транспорте указанной банковской картой. 08.06.2025 он помнит, что около 9 часов утра совершал оплату проезда в общественном транспорте указанной банковской картой, а также в течение дня совершил ряд мелких покупок в продуктовых магазинах, в том числе примерно в 9 часов 11 минут он совершил покупку в магазине расположенном по адресу 

<

адрес>А на сумму примерно 90 рублей, а также он посетил несколько аптек, адрес которых не запомнил, где совершил несколько оплат найденной банковской картой на общую сумму примерно 2000 рублей, одна из аптек была по адресу 

<

адрес>. Также утром около 10 утра, он несколько раз покупал продукты в нескольких магазинах, один из магазинов был «Магнит», расположенный по адресу 

<

адрес>А на общую сумму примерно 1000 рублей, также он посещал в этот день и другие магазины, где производил оплату похищенной картой, но какие магазины помнит плохо. 09.06.2025 около 11 часов утра он совершал оплату проезда в общественном транспорте указанной банковской картой, а также в течение дня совершил ряд мелких покупок в продуктовых магазинах, в том числе примерно в 16 часов совершил покупку в магазине «Магнит», расположенный по адресу 

<

адрес>А на общую сумму примерно 500 рублей, также он посещал в этот день и другие магазины, где производил оплату похищенной картой. 10.06.2025 около 10 часов 20 минут утра он совершил покупку в магазине расположенном по адресу 

<

адрес>А на сумму примерно 150 рублей, после этого он совершал оплату проезда в общественном транспорте указанной банковской картой, а также в течение дня он совершил ряд мелких покупок в продуктовых магазинах, в том числе примерно в 11 часов утра совершил покупку в магазине универсам, расположенный по адресу 

<

адрес> на общую сумму примерно 300 рублей, также он посещал в этот день и другие магазины, где производил оплату похищенной картой, но какие магазины помнит плохо. 11.06.2025 около 10 часов утра он совершал оплату проезда в общественном транспорте указанной банковской картой, после этого около 10 часов 20 минут утра он совершил покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

адрес>, где купил продукты на сумму примерно 100 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты товаров, после этого в районе обеда он два раза совершал оплату проезда в общественном транспорте указанной банковской картой, после этого около примерно в 13 часов он совершил покупку в аптеке, расположенной по адресу 

<

адрес>, где купил продукты на сумму примерно 900 рублей, примерно через 10 минут он совершил покупку в магазине «Фикспрайс», расположенном по адресу 

<

адрес>, где купил продукты на сумму примерно 300 рублей, около 14 часов дня он дважды совершил оплату продуктов питания в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес> на общую сумму примерно 600 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты товаров, также он посещал в этот день и другие магазины, где производил оплату похищенной картой. Последний раз он пользовался картой около 15 часов дня, так как совершал оплату проезда в общественном транспорте указанной банковской картой, после чего он решил перестать ей пользоваться. По дороге домой он выкинул банковскую карту в кусты, точное место указать не может. 

Пояснил, что преступление он совершил, находясь в трезвом состоянии, обязуется возместить ущерб потерпевшему. Он осознает, что совершил преступление, в содеянном чистосердечно раскаивается. Преступление, о котором он дал показания, он совершил осознанно, понимаю при этом противоправность его действий. Настоящие показания дал добровольно, без оказания на него психологического или физического воздействия со стороны сотрудников полиции. Считает, что его противоправные действия квалифицированы правильно. Оспаривать он их не будет, к органам предварительного следствия и к оперативным сотрудникам претензий не имеет. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 65-70);

- данные им в качестве обвиняемого от 24.06.2025, 28.06.2025, согласно которым ранее данные показания подтверждил в полном объеме. (т.1 л.д. 81-83, 169-171).

При проверки показаний на месте от 24.06.2025, подозреваемый ФИО1 указал место совершения им преступления, а именно магазины, в которых он с похищенной банковской карты похитил денежные средства путем бесконтактной оплаты товара (т. 1 л.д. 71-77).

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил свои показания в полном объеме, также пояснил, что с гражданским иском согласен, готов возместить. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО7, который суду показал, что у него в пользовании с 23.08.2023 находится кредитная банковская карта в АО «Альфа-Банк», которая оформлена на его имя. Баланс данного счета кредитных денег составлял 150 000 руб. 11.06.2025 года он находился у себя дома, и обнаружил отсутствие принадлежащей ему кредитной карты АО «Альфа Банка», после чего он зашел в личный кабинет банка и обнаружил, что с 02.06.2025 года по 11.06.2025 года с данной карты осуществлялись покупки в различных магазинах, после чего он заблокировал карту. Далее он обратился в отделение «Альфа Банк» с письменным заявлением, 16.06.2025 года, он получил ответ на свою электронную почту, что ему рекомендуют обратиться в полицию. Где именно он мог утерять карту ему не известно, так как он давно не пользовался ей. Остаток на карте в данный момент составлял 122 131 рублей 85 копеек. Ранее он никому не давал свою кредитную карту, деньгами мог распоряжаться только он сам. В дальнейшем он решил обратиться в полицию по факту хищение денежных средств, с кредитной банковской карты АО «Альфа Банк», в размере 27 868 рублей 15 копеек. Данный ущерб для него значительный, потому что в данный момент он не работает, живет на деньги ранее им заработанные. Ущерб ему не возмещен, поддерживает гражданский иск в полном объеме. Просил подсудимого строго не наказывать.

- показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №1, данные им 24.06.2025, на стадии предварительного расследования в ходе его допроса, оглашённые в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он показал что им по уголовному делу № в рамках полученного поручения проводились ОРМ, в ходе которых было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, который был установлен посредством проведения им оперативно-розыскных мероприятий. Установив причастность ФИО1 к совершению преступления, он позвонил ФИО1 по номеру телефона №, представился и спросил, какие события происходили в период времени с 02.06.2025 по 11.06.2025 года, после чего ФИО1 признался в совершении преступления, и он предложил ему приехать в отдел полиции №8 УМВД России по г. Воронежу, на что тот согласился. После проведенной беседы гр. ФИО1 написал заявление о совершенном преступлении, далее была передан в ОРП на территории Ленинского района для дачи показаний (т.1 л.д. 35-37);

- показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №2, данные ею 25.06.2025 г., на стадии предварительного расследования в ходе его допроса, оглашённые в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала что работает в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Магазин оборудован терминалом для оплаты покупок банковской картой. Кроме того, хочет пояснить, что магазин оснащен терминалом для бесконтактной оплаты и в чеке значится как «PYATEROCHKA 15224». О том, что ФИО1 оплачивал в их магазине покупки найденной картой, она узнала от сотрудников полиции. Опознать ФИО1, не сможет в связи с большим количеством покупателей. У них имеются камеры видеонаблюдения, записи с которых были предоставлены ранее (т.1 л.д. 105-109);

- показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №3, данные ею 25.06.2025 г., на стадии предварительного расследования в ходе его допроса, оглашённые в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала что работает в магазине «Фикс прайс» по адресу: 

<

...> Октября, д. 119а. Магазин оборудован терминалом для оплаты покупок банковской картой. В чеке магазин отображается как «FIXPRICE 699». О том, что ФИО1 оплачивал в их магазине покупки найденной картой, она узнала от сотрудников полиции. Опознать ФИО1, не сможет в связи с большим количеством покупателей. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, однако к настоящему моменту архив не сохранился (т.1 л.д. 110-114);

- показаниями не явившегося свидетеля ФИО8, данные ею 25.06.2025 г., на стадии предварительного расследования в ходе его допроса, оглашённые в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала что работает в магазине «Здравсити» по адресу: 

<

...>. Магазин оборудован терминалом для оплаты покупок банковской картой. В чеке магазин отображается как «APTECHNYJ FILIAL 36179». О том, что ФИО1 оплачивал в их магазине покупки найденной картой, она узнала от сотрудников полиции. Опознать ФИО1, не сможет в связи с большим количеством покупателей. У них имеются камеры видеонаблюдения, записи с которых были предоставлены ранее. (т.1 л.д. 115-120);

- показаниями не явившегося свидетеля ФИО9, данные ею 25.06.2025 г., на стадии предварительного расследования в ходе его допроса, оглашённые в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала что работает в магазине «Центрторг» по адресу: 

<

...>. Магазин оборудован терминалом для оплаты покупок банковской картой. В чеке магазин отображается как «UNIVERSAM №31». О том, что ФИО1 оплачивал в их магазине покупки найденной картой, она узнала от сотрудников полиции. Опознать ФИО1, не сможет в связи с большим количеством покупателей. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, однако к настоящему моменту архив не сохранился. (т.1 л.д. 121-125);

- показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №5, данные ею 25.06.2025 г., на стадии предварительного расследования в ходе его допроса, оглашённые в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала что работает в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. Магазин оборудован терминалом для оплаты покупок банковской картой. В чеке магазин отображается как «MAGNIT MM RAKOLOV». О том, что ФИО1 оплачивал в их магазине покупки найденной картой, она узнала от сотрудников полиции. Опознать ФИО1, не сможет в связи с большим количеством покупателей. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, однако к настоящему моменту архив не сохранился. (т.1 л.д. 126-134);

- показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №6, данные ею 25.06.2025 г., на стадии предварительного расследования в ходе его допроса, оглашённые в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала что работает в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. Магазин оборудован терминалом для оплаты покупок банковской картой. В чеке магазин отображается как «MAGNIT MM ANDAPA». О том, что ФИО1 оплачивал в их магазине покупки найденной картой, она узнала от сотрудников полиции. Опознать ФИО1, не сможет в связи с большим количеством покупателей. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, однако к настоящему моменту архив не сохранился. (т.1 л.д. 135-144);

Помимо вышеуказанных доказательств, вина ФИО1 также подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

- заявлением ФИО3 от 19.06.2025, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 02.06.2025 по 11.06.2025 совершило хищение денежных средств путем оплаты в различных торговых точках с принадлежащей ему кредитной карты АО «Альфа банк» № *7504 на общую сумму 27 868 рублей 15 копеек, причинив значительный материальный ущерб. (т. 1 л.д. 9);

- протоколом выемки от 24.06.2025 с иллюстрационной таблицей, в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 изъят CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения аптеки «Здравсити», расположенной по адресу 

<

...> от 11.06.2025, упакованный в конверт с подписями участвующих лиц.(т. 1 л.д. 40-43);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитником Скрипина И.А. осмотрен CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения аптеки «Здравсити», расположенной по адресу 

<

...> от 11.06.2025, упакованный в конверт с подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Скрипина И.А. пояснил, что узнал на видеозаписи «1» себя. Себя он опознал по одежде, телосложению, чертам лица. При этом он пояснил, что на видео запечатлен момент, когда он совершил оплату товара найденной банковской картой. (т. 1 л.д. 98-101);

- ответом на запрос из АО «Альфа банк» от 19.06.2025, согласно которому были предоставлены сведения о картах и счетах открытых на имя потерпевшего в АО «Альфа банк», а также выписка о движении денежных средств по кредитной карте АО «Альфа банк» №, номер счета 40№ на 7 листах, открытой на имя потерпевшего. (т. 1 л.д. 22);

- протоколом осмотра предметов от 29.06.2025 с фототаблицей, согласно которому с участием потерпевшего ФИО3 была осмотрена выписка о движении денежных средств по кредитной карте АО «Альфа банк» №, номер счета 40№ на 7 листах, открытая на имя потерпевшего. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что что все указанные траты он не совершал, кредитная карта АО «Альфа банк» № была у него похищена.(т. 1 л.д. 145-158);

- заявлением о совершенном преступлении ФИО1 от 23.06.2025, согласно которому он добровольно признается ранее совершенном преступлении, а именно в начале июня 2025 он нашел банковскую карту АО «Альфа банк», с которой впоследствии совершил хищение денежных средств путем оплаты товара в различных торговых точках Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Материальный ущерб обязуется возместить (т. 1 л.д. 47-48).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше допустимыми. Суд не усматривает существенных противоречий между доказательствами по делу, которые относятся к обстоятельствам дела, и, проанализировав их в полном объеме, приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора, собранными в соответствии с требованиями УПК РФ, полностью подтверждающие вину ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, нашедшей свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, что подтверждается признательными показаниями самого подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению, и изложенными в настоящем приговоре доказательствами стороны обвинения. 

Преступные деяния ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО1 в совершении указанного преступления, допущено не было.

По уголовному делу процессуальные действия производились и оформлялись уполномоченными на то должностными лицами, с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства. В настоящем судебном заседании все доказательства исследованы непосредственно судом, им дана юридическая оценка, с учетом их объективности, достоверности, взаимосогласованности и относимости действительным событиям, имевшим место в исследуемой ситуации в совокупности с иными доказательствами. При сборе доказательств, органом расследования, не допущено нарушений требований УПК РФ. 

Все права подсудимого, в том числе и его право на защиту при производстве по уголовному делу реально обеспечивались и неукоснительно соблюдались, что подтверждается надлежаще оформленными процессуальными документами, отражающими порядок произведенных, в том числе с его участием, следственных и процессуальных действий.

Таким образом, выводы суда в части установления фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, основаны на достаточной совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, объективность которых не вызывает у суда сомнений, которые оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности.

Между преступными действиями ФИО1 и наступившими последствиями имеется прямая причинная связь. По инкриминированному обвинению судом установлена форма вины, выяснены мотивы, цель и способ хищения, а также исследованы иные обстоятельства, имеющие значение для правильной правовой оценки содеянного.

Судом установлено, что преступление совершено с прямым умыслом, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления последствий, и желал их наступления.

При решении вопроса о направленности умысла, суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывает, в частности, предшествующее преступлению и последующее поведение подсудимого, и иные обстоятельства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого, который на момент совершения преступлений не судим, вину в совершении преступлений признал полностью, раскаивается в содеянном, является инвалидом 3 группы, пенсионер, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает в соответствии с ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого страдающего хроническими заболеваниями, являющийся инвалидом 3 группы, а также его возраст, явку с повинной (заявление о совершенном преступлении от 23.06.2025), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в том, что после задержания ФИО1 полностью признал свою вину, дал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, представил органам следствия информацию, до того им неизвестную, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, в частности указал данные о местах, где им приобретались товары, а также указал адреса магазинов, чем способствовал установлению истины по делу. Эти обстоятельства свидетельствуют о позитивном постпреступном поведении осужденного в форме его сотрудничества со следствием. Таким образом, фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что ФИО1 не только признал свою вину в совершении преступления, но еще и активно сотрудничал с органами предварительного следствия. В результате чего уголовное дело было раскрыто, расследовано и рассмотрено судом в кратчайшие сроки.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимый ФИО1 суду не сообщал, и учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просил.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, а также прекращение уголовного дела, не имеется.

В соответствии с установленными в ч. 1 ст. 60 УК РФ правилами наказание виновному в совершении преступления назначается в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как по делу установлено смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Судом не усматривается оснований для назначения наказания ФИО1 ниже низшего предела, предусмотренного ст.64 УК РФ, не усматривается оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, личности подсудимого, его образа жизни.

При указанных выше обстоятельствах дела, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории тяжких, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности подсудимого, состояния его здоровья, раскаяния и сожаления о произошедшем, а также поведения на предварительном и судебном следствии, для выполнения требований и целей, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, ввиду изложенного и во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, мнения потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ (условное), не усматривая оснований для назначения более мягкого наказания.

Также судом не усматривается оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, то есть суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 принудительных работ как альтернативы лишению свободы.

С учетом личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, находя достаточным для достижения целей уголовного наказания, назначенного судом, наказания в виде лишения свободы условно. 

Рассмотрев заявленный гражданский иск потерпевшего (гражданского истца) ФИО3 к ФИО1 (гражданскому ответчику) о взыскании материального ущерба причинённого преступлением в сумме 27 868 руб. 15 копеек, суд в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации усматривает основания для удовлетворения заявленных исковых требований в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год. 

При этом обязать осужденного ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (УИИ) по месту жительства, являться туда на регистрацию 1 раз в месяц по согласованию с УИИ, не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего (гражданского истца) ФИО3 к ФИО1 (гражданскому ответчику) о взыскании материального ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 компенсацию материального ущерба в размере 27 868 (двадцать семь тысяч восемьсот шестьдесят восемь) рублей 15 копеек.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

– CD – диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения аптеки «Здравсити» расположенной по адресу: 

<

...> от 11.06.2025, упакованный в конверт с подписями участвующих лиц; выписку о движении денежных средств по кредитной карте АО «Альфа банк» №, номер счета № на 7 листах, открытую на имя потерпевшего, упакованную в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, находящиеся на хранении при уголовном деле – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Ленинский районный суд г. Воронежа в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.В. Сиухина